Rua Domingos Jacinto da Luz, s/n Bairro Municipal 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

R E Q U E R I M E N T O   nº82/2019

“Solicita do Prefeito Municipal, a realização de consulta

popular para decidir sobre a viabilidade da privatização

do fornecimento de água em Quirinópolis.”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis,

Estado de Goiás

Usando de minhas prerrogativas regimentais, fundamentadas no

Regimento Interno que faz Regulamentação esta Casa de Leis, sob o resguardo do

art. 313, em caráter de urgência urgentíssima, solicito de vossa excelência que seja

oficiado o Prefeito Municipal requerendo do mesmo que realize consulta popular

para decidir sobre a viabilidade da privatização do fornecimento de água de Quiri-

nópolis,  nos termos do artigo 97 da Lei Orgânica Municipal nº 1,717/90, pelos

fundamentos expostos a seguir:

É de conhecimento de toda população quirinopolina, que a prefei-

tura pretende municipalizar o fornecimento de água de nossa cidade, que ja de-

monstrou estar estudando sobre este assunto e fazendo pesquisas de campo para

tal feito, todavia, empresas privadas deverão operar no sentido de realizar esta

tarefa incumbida pelo executivo.

Destarte, vejo a necessidade do município, consultar a população

quirinopolina, se ela deseja ou não que isto seja realizado.

Apesar do fato da Saneago oferecer água tratada de boa qualidade

aos quirinopolinos, também tem deixado a desejar quando acontecem interrupções

Rua Domingos Jacinto da Luz, s/n Bairro Municipal 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

no fornecimento dela, por vezes por falta de energia que impede que as bombas

funcionem, por vezes, por falhas técnicas próprias da empresa mesmo.

Em 2017, vimos a CELG ser vendida para a ENEL, quando o Go-

verno do Estado de Goiás, resolveu privatizá-la, e hoje conseguimos ver o quanto

isso prejudicou os goianos, pois temos um dos piores fornecimentos de energia

elétrica do país.

Por isso, vejo a necessidade de consultar a população, acerca desta

decisão, para futuramente termos a certeza que tomamos a decisão correta ou não.

Nestes termos, peço e espero aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 15 dias do mês de

Março de 2019.

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA

Vereadora